frustra ad
sacrificandum
diis cecidit
h

6 Tunc iratus praefectus dixit : Eulampi, for-
ma tua vultuque me quasi abrupisti : existi-
mabam enim, te, ut aiebas, hominem esse li-
berum, simplicitate deceptum. Hac de causa
ego tui misertus propius te accedere iubens,
hortatus te fui, ut imperatoris amicus fieres, et
nobiscum in libertate degeres, nescius, quod
pollutis esses moribus, et atrocem animum pos-
sideres : dii enim in contumaciam dementiae
 tuae succensi, teque indignum reputantes, qui
ipsis sacrificares, tradiderunt te mihi, ut te ma-
le perderem : quapropter te nunc adhortor ite-
rum, parcens tibi : accede ad aras, et sacrifi-
cans venerare deos misericordes, ut propitii fiant
audaciae a te in illos admisse. Verum sanctus
Eulampius dixit : Demens et insensate, itane cor
dissolutum geram, ut neque potestatem habeam
recte cogitandi? cedo, diine sunt, qui nec sen-
sum habent, ut sentiant; nec aures, ut audiant;
nec oculos, ut videant; nec pedes, ut ambu-
lent? Hi tandem quales sunt? Tunc praefectus
excandescens dixit : Calumniator deorum exu-
atur vestibus ob proterviam suam, et extensus
percutiatur.

i
vestibus exui,

7 Cum vero flagellis caederetur, nihilque omni-
no responderet, dixit praefectus : Eulampi, per-
suasumne tibi est, qui dii puniant? nostin',
qualis sit deorum ira? ab illa ergo desistens in-
saniam sponde, te iis sacrificaturum, et tormentis
liberaberis. Sanctus Eulampius dixit : Aegre per-
suaseris mihi, quia dii tui sunt manuum tua-
rum; valde autem ipsis similis sponte factus es :
excecati enim sunt mentis tuae oculi, ne videas,
quis sit Deus universorum conditor. Tunc iras-
tus praefectus iubet eum a quatuor ministris te-
nibus boum nervis acriter cedi. At sanctus
Eulampius in caelum suspiciens dixit : Oro te,
Domine caeli et terre, qui immedicabile Adami
vulnus curasti, qui sanctorum Angelorum cho-
rum in unum congregasti, qui glorificaris ab
eis

flagellis exdi

A. ANONYMO.

eis cum metu et tremore, te, Domine, Salvatorem et Redemptorem invoco; eripe me ex cogitationibus impiissimi Maximi, intemeratum me conserva ad gloriam tuam, et averte a me horum tormentorum cruciatum. Cum autem diu excruciatu esset Adolecens, tortores quidem deficiebant; qui vero torquebatur, apparebat illustrior. Tunc praefectus dixit; Parcite ei et finite eum assurgere. Ubi vero sanctus Martyr surrexerat, plenus Spiritu Sancto ait: Quid canis instar furis, Christum impugnans? agnosce, quod ad iram provocos Deum Creatorem tuum: etenim haec quidem pro Deo patior, confidens, me liberatum iri errore diabolico; tu vero, qui haec mihi inferis, in aeternum punieris. Maximus praefectus dixit: Per deos immortales, talibus ego te tormentis afficiam, ut hominibus singulis te sim manifestaturus, quod, cum Christianus non sis, maligne mentiaris, te ipse decipiens.

et alius

8 His auditis, S. Eulampius, suaviter subridens, dixit: Gaudeo, Maxime, de tuis in me convitiis: ego autem per haec certaminis bravi-
B vium recipere festino. Quae cum audisset praefectus, ira succensus est, jussitque eum in equuleo suspensum radi. Cum vero scalperetur crudeliter et adstantes obstupescerent, Martyr voce magna clamavit: Qui regnas in secula, Christe Deus, exaudi me, et impio praefecto ostende, veras esse promissiones tuas. Lictores autem ipsum scalpendo fatigabantur. Tum jussit eum praefectus a ligno deponi, et manuum pedumque digitos tenuibus ligari funibus *k*, dixitque ei: Sacrifica diis. Sanctus Eulampius dixit: Impuris demonibus non sacrifico, sed colo Deum meum Jesum Christum, pro salute mea crucifixum. Maximus praefectus dixit: Manifestam facis insaniam tuam, dum Crucifixo adhaeres. Et quid, reponit sanctus Eulampius, impedimento vobis est, quo minus omnium Deum et triumphale ejus signum agnosceatis? haud aliud, quam mens vestra incredula: scriptum est enim, crucis nomen Judaeis quidem scandalum, gentibus autem factum esse stultitiam. Maximus praefectus inquit: Estne ergo Deus crucifixus?
C Reposuit Sanctus: Diine sunt, qui sensu carent et motu, surdi et caeci, ligna et lapides, opera manuum? Respondit praeses: Suspice, Eulampii, et intuere polum, solemque lumen diffundentem, et astrorum cursum, quae amittere cupis, et occumbere. Haec, inquit Martyr, vides et miraris, et eorum Factorem Dominumque non intelligis; si igitur Deum, qui haec condidit, vis cognoscere, crede in Christum, et ea recte percipies: per hunc enim omnia visibilia nobis et invisibilia facta sunt.

cruciatibus torqueri jubetur.

9 Maximus praefectus dixit: Quis ergo horum omnium Deus est? Crucifixus? Sanctus Eulampius respondit: Tu, improbus cum sis, passionem quidem audivisti, eamque velut infirmitatis indicium admittis; sed virtutem resurrectionis ejus non intelligis: non enim vis ipsi credere. Praefectus dixit: Multas ego sermonum tuorum ambages audivi: caeterum autem, Eulampii, obedire velis et diis sacrificare, ne me cogas atrocibus te perdere suppliciis. Sanctus Eulampius dixit: Quibuscumque mihi ad vitam utilibus, et possessionibus, et genere, et patria sum orbatus, ut veras caelestesque possiderem divitias, quas neque tu, neque imperator tuus, neque mundi regna mihi possint eripere. Si ergo torquere me cupias, torque. Praefectus di-

επικλοῦμαι, Κύριε, τὸ σωτήριον καὶ λυτρωτήν, ῥύσαι με ἀπὸ τῆς ἐπινοίας τοῦ ἀσεβηστάτου Μάξιμου, ἄσπυλον με διατήρησον ἐν τῇ δόξῃ σου, καὶ ἀπόστρεψον ἀπ' ἐμοῦ τὴν τὸν βασανιστηρίων τούτων κόλασιν. Ἐπὶ πολὺ δὲ βασανιζομένου τοῦ παιδός, οἱ μὲν βασανίζοντες ὑπόνησαν· ὁ δὲ βασανιζόμενος δοκιμώτερος ἐγένετο. Τότε λέγει ὁ ἡγεμὼν· Φείσασθε αὐτοῦ καὶ ἄφετε ἀναστῆναι. Ἀναστάς δὲ ὁ ἅγιος Μάρτυς καὶ πληθεύσας πνεύματος ἁγίου εἶπεν· Τί μαίνοι ὡς κύνων μαχόμενος κατὰ Χριστοῦ; ἐπίγνωθι ὅτι παροργίζεις Θεὸν τὸν ποιήσαντά σε· ἐγὼ μὲν γὰρ διὰ τὸν Θεὸν ταῦτα πάσχω, πιστεύων ῥησθήναι ἀπὸ τῆς πλάνης τοῦ διαβόλου· σὺ δὲ ὁ ταῦτα μοι ἐπάγων, αἰώνως κολασθήσῃ. Μάξιμος ὁ ἡγεμὼν εἶπεν· Μὰ τοὺς θεοὺς τοὺς ἀδανάτους τοιάυταις σε κολάσειν τιμωρήσομαι, ἵνα πάντων ἀνθρώπων φανερῶν σὲ ποιήσω, ὅτι μὴ ὢν Χριστιανὸς κακοήθως ψευδοῦμαι ἐαυτὸν ἀπατῶν.